
 
 

  

 
MILANO 
PADOVA 

BARI 
EMAIL 

CF & P.IVA 

Via Cozzi, 53, 20125 Milano, Tel: +39 02 66173238, Fax: +39 02 66173239 
Corso Stati Uniti, 4, 35127 Padova, Tel: +39 049 8295000/1, Fax: +39 049 8700718 
Via Amendola, 122/D, 70126 Bari, Tel: +39 080 5929507 
direttore@istp.cnr.it –  amministrazione@istp.cnr.it –  protocollo.istp@pec.cnr.it  
80054330586 & IT 02118311006 

 
 

1 

PROVVEDIMENTO 
 
APPROVAZIONE DELLA PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE E AGGIUDICAZIONE DELLA GARA ATTO DELALA 
PROCEDURA APERTA SOPRA SOGLIA COMUNITARIA AI SENSI DELL’ART. 71 DEL D. LGS. N. 36/2023, PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA, INSTALLAZIONE E RESA OPERATIVA SUDDIVISA IN 5 LOTTI FUNZIONALI, 
DI N. 3 SISTEMI DI GENERAZIONE DI LUCE LASER E 2 SPETTROGRAFI OTTICI CON ICCD CON IL CRITERIO 
DELL’OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA SULLA BASE DEL MIGLIOR RAPPORTO 
QUALITÀ/PREZZO PROGETTO NEFERTARI CUP B53C22003070006, LOTTO 1 CIG B213BAF4DF, LOTTO 2 CIG 
B213BB05B2, LOTTO 3 CIG B213BB1685, LOTTO 4 CIG B213BB2758 LOTTO 5 CIG B213BB382B 
 

IL DIRETTORE   
VISTO il D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul 
Supplemento Ordinario n. 12 della GU n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”); 
 
VISTO il Provvedimento prot. n. 167511 del 20.05.2024, con cui il Dott. Giorgio Dilecce è stato nominato 
Responsabile Unico del Progetto (nel seguito RUP) ai sensi dell’art. 15 del Codice; 
 
VISTO il Provvedimento della Presidente CNR n. 06/2024 del 25/01/2024 con cui la Dott.ssa Olga De Pascale è stata 
nominata Direttore f.f. dell’Istituto per la Scienza e Tecnologia dei Plasmi del Consiglio Nazionale delle Ricerche, a decorrere 
dal 1 febbraio 2024 (fino alla nomina del Direttore pleno iure dell’Istituto medesimo); 
 

VISTO il provvedimento di decisione di contrattare e approvazione dei documenti di gara prot. n. 393921 del 
10/06/2024 con cui è stato disposto l’avvio della procedura di cui all’oggetto, con un importo complessivo pari 
a € 685.000,00 ai sensi dell’art. 14, comma 4, del D.lgs. 36/2023 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 
 
CONSIDERATO che a far data dal 1° luglio 2023 il Codice è divenuto efficace e, conseguentemente, la procedura 
di gara in oggetto è stata incardinata in relazione al nuovo quadro normativo; 

VISTO l’Atto Istruttorio del RUP Prot. N. 0449639 del 20/11/2024 contenente il nulla osta all’approvazione della 
proposta di aggiudicazione della gara di cui all’oggetto; 

CONSIDERATO che, non essendovi nulla da rilevare in ordine alle modalità, ai termini e alle procedure poste in 
essere, ritenendo la proposta di aggiudicazione già richiamata, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice, legittima 
e conforme all’interesse pubblico; 

DISPONE 

1. L’approvazione della proposta di aggiudicazione, così come formulata dal RUP comprensiva dei verbali di 
gara. 

2. L’aggiudicazione, ai sensi dell’art. 17 comma 5 del Codice e ai sensi dell’art.8 del decreto-legge 16 luglio 2020 
n. 76 recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”, convertito in legge 11 settembre 
2020 n. 120, con modificazioni, e modificato con D.L. n. 77/2021 (convertito in L. n. 108/2021), per l’affidamento 
di: 
 
 



 
 

  

 
MILANO 
PADOVA 

BARI 
EMAIL 

CF & P.IVA 

Via Cozzi, 53, 20125 Milano, Tel: +39 02 66173238, Fax: +39 02 66173239 
Corso Stati Uniti, 4, 35127 Padova, Tel: +39 049 8295000/1, Fax: +39 049 8700718 
Via Amendola, 122/D, 70126 Bari, Tel: +39 080 5929507 
direttore@istp.cnr.it –  amministrazione@istp.cnr.it –  protocollo.istp@pec.cnr.it  
80054330586 & IT 02118311006 

 
 

2 

 
• Lotto 1: Laser a picosecondi pompato a diodi, in favore dell’OE ACAL BFI ITALY SRL con sede in Via Cascina 

Venina, 20 A - 20057 Assago (MI) – Partita IVA 09627110159 per l’importo di € 121.375,00 oltre IVA ed 
altri oneri fiscali; 

• Lotto 2: Laser impulsato accordabile con impulso di durata dell’ordine dei nanosecondi, in favore 
dell’OE ACAL BFI ITALY SRL con sede in Via Cascina Venina, 20 A - 20057 Assago (MI) – Partita IVA 
09627110159 per l’importo di € 119.500,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

• Lotto 3: Laser impulsato accordabile con impulso di durata dell’ordine dei picosecondi, in favore 
dell’OE ACAL BFI ITALY SRL con sede in Via Cascina Venina, 20 A - 20057 Assago (MI) – Partita IVA 
09627110159 per l’importo di € 171.500,00 oltre IVA ed altri oneri fiscali; 

• Lotto 4: N. 1 spettrografo per LIBS basato su camera con tecnologia CCD intensificata in favore dell’OE 
IMAGE S SPA, con sede in Via Vittorio Alfieri, 64 - 22066 Mariano Comense (CO) – Partita IVA  02384090136 
per l’importo di € 130.941,84  

• Lotto 5: N. 1 spettrografo per Spettroscopia di emissione ottica e spettroscopia laser basato su camera 
con tecnologia CCD intensificata in favore dell’OE IMAGE S SPA, con sede in Via Vittorio Alfieri, 64 - 
22066 Mariano Comense (CO) – Partita IVA  02384090136 per l’importo di € 131.192,00 oltre IVA ed altri 
oneri; 

3. L’assunzione degli impegni definitivi, a seguito della stipula dei contratti relativi all’acquisizione delle forniture 
di che trattasi, di cui alla voce del piano dei conti CNR 22010 “Attrezzature scientifiche” sulle GAE sotto indicate, 
secondo le annualità di seguito riportate: 

alla Ditta: ACAL BFI ITALY SRL - con sede legale in Via Cascina Venina, 20A - 20057 Assago (MI) - P.IVA 
09627110159 

• Lotto 1 € 148.077,50 (€ 121.375,00 IVA esclusa)  sulla Gae P0000123  Voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche” PRR.AP026.008 NEFERTARI,  impegno n 9200000177 WP 7-A3. ISTP MI 
 

• Lotto 2 € 145.790,00 (€ 119.500,00 IVA esclusa) sulla Gae P0000051  Voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche” PRR.AP026.008 NEFERTARI,  impegno n 9200000174  WP 9-A2. ISTP BA 
 

• Lotto 3 € 209.230,00 (€ 171.500,00 IVA esclusa)  sulla Gae P0000051  Voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche” PRR.AP026.008 NEFERTARI,  impegno n 9200000175  WP 9-A2. ISTP BA 
 
 

alla Ditta: IMAGE S SPA - con sede legale in Via Vittorio Alfieri,64 - 22066 Mariano Comense (CO), P.IVA 
02384090136 
 

• Lotto 4 € 159.749,04 (€ 130.941.84 IVA esclusa)  sulla Gae P0000123  Voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche” PRR.AP026.008 NEFERTARI,  impegno n 9200000178 WP 7-A3. ISTP MI 
 

• Lotto 5 € 160.054,24 (€ 131.192,00 IVA esclusa) sulla Gae P0000051  Voce del piano 22010 “Attrezzature 
scientifiche” PRR.AP026.008 NEFERTARI,  impegno n 9200000176 WP 9-A2. ISTP BA 
 
 

4. Di provvedere alle comunicazioni di legge, ai sensi dell’art. 90 del D.lgs 36/2023 nelle modalità e termini ivi 
previsti. 



 
 

  

 
MILANO 
PADOVA 

BARI 
EMAIL 

CF & P.IVA 

Via Cozzi, 53, 20125 Milano, Tel: +39 02 66173238, Fax: +39 02 66173239 
Corso Stati Uniti, 4, 35127 Padova, Tel: +39 049 8295000/1, Fax: +39 049 8700718 
Via Amendola, 122/D, 70126 Bari, Tel: +39 080 5929507 
direttore@istp.cnr.it –  amministrazione@istp.cnr.it –  protocollo.istp@pec.cnr.it  
80054330586 & IT 02118311006 

 
 

3 

5. L’adempimento degli ulteriori obblighi di pubblicità di cui all’art. 29 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., in deroga 
al Nuovo Codice, con l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs 33 del 14.03.2013 tramite la pubblicazione 
della presente attestazione sul profilo del committente nella sezione «Amministrazione Trasparente». 

6. La conservazione e la messa a disposizione presso la Stazione Appaltante degli atti e dei documenti relativi al 
presente procedimento al fine di consentire l’accertamento della regolarità della procedura anche tramite il 
sistema informativo ReGIS come previsto dalla Legge di Bilancio 2021 e dal DPCM 15 settembre 2021. 
 
 

Il Direttore f.f. 
Dott.ssa Olga De Pascale 


		2024-11-26T11:50:01+0100
	Olga De Pascale




